8. Ex iis sententiis, elige quam mavis, modo adverras haec dicta esse, præscindendo ab alio danno. Nam, si copulam quis v. gr. à Sponsa habuit, immò à quacunque cum promissione Matrimonii, sanèis, nec per simile Votum Castitatis antecedens, nec per consequens promissionem Matrimonii poterit à Nuptiis liberari, Sponsa nolente, sed de hac redixi late alibi. e

c Lib. 7. Decal. c. 5. 9. Denique Cajetanus indicat, etiam per §. 3. à nu. 34. merum propositum servandi Castitatem, seu vitam cœlibem, dissolvi licite posse sponsalia, ita, ut, solo amore castè vivendi, possit Sponsus, vel Sponsa recusare Nuprias promissas. Sed non est à nobis audiendus, sicuti non d Ave. I.c. auditur ab Averla, d Nam ejusmodi proposito. V. Septimo tum, non inducit statum incompossibilem demum. cum Matrimonio, & tanta concessio à nullo jure illi facta esse probatur, & denique obli-

gatio orta ex Justitia, quæ invenitur in sponsalibus, vinci non potest a proposito exercenda cujuslibet virtutis, ad quam quis non obligatur.

§. V.

QUINTA CAUSA.

Matrimonium, vel Sponsalia cum alio contracti.

1. C etrum est Primum, quando alter ex Sponsis Matrimonium de præsenti cum alio contrahit, sanc cum peccato, quia, ut supponimus fidem sine causa sufficiens alteri datum frangit,) valere Matrimonium, dissoluta que esse illa priora sponsalia, quamvis jurata, licetque alterum posse sibi de alio conjuge provide. Ratio est clara, quia sponsalia priora non sunt impedimentum ditionis, cum tamen Matrimonium jam actu consistens (nam mortuo conjuge, an obligatur hic redire ad prima sponsalia dicam à numero 4.) diximat aliud Matrimonium, cum illud reddat impossibile.

Quod si dictum Matrimonium, post prædicta sponsalia initum, fuisse nullum, quia v. gr. contractum fuisse cum consanguineis, tunc certè illa non dissolventur. Quare qui dictum matrimonium attentavit, redire cogitur ad Sponsam, licet haec non obligetur illum admittere, quia potest uti jure suo conservandi fidem illi, qui prius fidem frangere voluit.

2. Certum est Secundo, sponsalia posteriora inita etiam cum juramento post sponsalia priora, esse ex se nulla. Ratio est, quia posteriora sunt illicita; ergo non obligantia, atque adeo nulla. Adde, in pari casu debere prævalere priorem promissionem, utrum tempore, præcedentem, juxta vulgatum ius. Qui prior est tempore, prior est iure. Non ita in Matrimonio; illud enim, quamvis post sponsalia cum alio inita, contrahatur, est validum, atque adeo, cum Matrimonium sit vinculum indissolubile, semper tale remanebit, & sic semper excluder quæcumque ipsousalia cum alijs.

Hæc sunt facilia, & quibuscumque obvia, supersunt tamen difficultates sequentes.

PRIMA

PRIMA DIFFICULTAS.

An Sponsalia reviviscant?

3. Tertius Sponsus Bertæ, Bertam deserens contraxit Matrimonium de præsenti cum Antonia. Post duos annos Antonia excessit è vita (idem esset, si legitime professionem emisisset) Berta autem Tertiū compellit ad Matrimonium sibi ante duos annos promissum, obligabiturne, salrem in foro conscientia Tertiū illam ducere?

Respondeo. Non obligari, docet Sanchez. a obligari, docet Castropalaus. b Ratio Sanchez potissima est, quia, ut habent iura, c obligatio semel extincta non reviviscit: At jam illa sponsalia per Matrimonium cum alia contractum extincta fuere; ergo, &c. Adde, d'oblig. d. adesse aliquos Sacros Textus pro hac sententia.

Aver. q. 8. Ratio Castropalaus est, quia gratis dicitur, extinctam esse obligationem priorum sponsalium; fuit enim solum suspensa, donec duratum erat impedimentum illud, id est, Matrimonium subsecutum cum alia conjugे; At, eadem ablatio, per mortem conjugis, suum effectum habere debet.

4. Confirmat Castropalaus sic. Si equum Petro promittas, vel vendas, qua promissione, vel venditione non obstante, Franciscus eundem equum venderes, & traderes, Francisci equus erit, ut deciditur in d'jure; At si Franciscus equum tibi reddiderit, cui dubium erit, te obligatum esse Petro equum reddere, & priorem promissionem, & venditionem exequi, siquidem id facere potes; ergo ita in casu nostro.

5. Confirmari item potest alio exemplo, cui Sanchez. l.c. pace tanti viri, valde frigide responder. Sic enim argumentor: Is, qui vovit Castitatem, & deinde dicit uxorem, hac mortua, debet redire ad Votum promissum, ut omnes docent. Ergo parimodo, mortuo conjuge debet redire ad sponsalia antea rite promissa. Huic argumento, respondet Sanchez afferendo disparitatem, quia nimirum votum Castitatis est diversa rationis à Matrimonio; at sponsalia, & Matrimonium non sunt rationis diversæ, unde non est mirum (ait) si hic extinguantur per Matrimonium sponsalia, ibi vero votum suspendatur dum taxat. Ve-

rūm, ut dixi, satis frigida est responsio. Quid enim ad rem hanc operari plus potest diversitas, vel identitas illa, si utrobius urget antea facta promissio?

6. Hæc sententia Castropalaui, mihi magis animo sedet, illam Sanchez propter eius, & plurium aliorum auctoritatem, non possum non vocare probabilem. Ad Textus, qui contra Castropalaum afferuntur numero 3. dic, per eos solum definiri, contrahentem cum aliqua Matrimonium de præsenti non posse ab illa separari, ut priori Sponæ nubat, quod certum esse jam dixi numero 1. At vero, an per dictum Matrimonium solvantur sponsalia antea celebrata, an potius suspendantur, nihil iura definiunt.

SECUNDA DIFFICULTAS.

Quæ Sponsalia praferuntur, priora sine copula, an posteriora cum copula?

7. Catus Catharinam despontavit, mox per secunda sponsalia, utique cum peccato, promisit Nuptias Bertæ penitus insciæ priorum sponsalium, eamque sub hac promissione cognovit; & quia res occulta nequaquam fuit, ad Judicem confugiens utraque mulier, sibi exposcebat pro vita Cajum: quam ergo in utroque foro Catus ducere obligabitur, præsertim nunc post Tridentinum?

8. Dixi (Bertæ penitus insciæ) nam, si sci-
visset, cum sic fuisset in culpa, non esset in utroque foro Berta ulla tenus audienda. Dixi item (post Tridentinum) nam antea (immò, & nunc ubi Tridentinum non est promulgatum) sponsalia per copulam transibant in Matrimonium de præsenti. Quare tunc hic casus coincidisset cum præcedente afflato numero 1.

9. Sed jam Respondeo ad casum proposi-
tum. Pontius, & aliique, quos citat, & excipit e Pont. I.
Castropalaus sustinet, solvi priora sponsalia, 12. matr.
idque proper dampnum illatum posteriori c. 14.
Sponsæ, ob habitum cum Spōnso copulam, Coninck.
quod dampnum reparari non potest, nisi per d. 23. dub.
subsequens Matrimonium. Quare in hac sen- 4. concl. 4.
tentia Catus est Bertæ concedendus, nisi forte f Castrop.
idem Catus Catharinam cognovisset; tunc de spōn. d.
enim prævalere non est dubium priora spon- 1. p. 22.
salia. nu. 6.

10. San

a Sanch. li.
t. matr. d.
+9.
b Aversa
l.c. V. Sex.
to.

10. Sanchez a verò, & Aversa b alios ci-
tantes docent; non dissolvi, adeoque Cajum
in quocunque foro esse Catharinae redden-
dum. Ratio est, quia jus prioris sponsalitii, ne
unguem quidem, diminui potuit per secun-
da sponsalia iustè inita, & prorsus nulla, un-
de impedimentum publicæ honestatis non
patientia. Causa ergo alio modo, augendo do-
tem, consulat Berta.

c Dian. p.
11. r. 2.
ref. 70.

11. Illud faretur hæc sententia posterior, si
fortè magnum periculum imminet Berta,
Catharina vero nullum, vel leve damnum ex
privazione conjugij cum Cajo, tunc per acci-
dens prævalituram conditionem Berta, qua-
tenus, ob charitatem, Catharina debet priora
sua sponsalia remittere, ut à damno tam gra-
vi Berta liberetur. Atque hanc solam doctrinam
fortasse admittit Diana, c si attente leg-
gatur, quamvis multis citatis, videatur esse in
priori sententia.

d Lib. 7. in tentiam Sanch. Viximus d alibi cum communi-
tore sententia, si quis post Votum simplex
Decal. c 5. Castitatis Deo promissum violavit honestam
§. 3. nu. 35. puellam sub promissione Matrimonii, debere
postponere Votum, & pueram ducere. Er-
go multò magis idem debet quis in simili
violatione facere post sponsalia homini pro-
missa.

13. Respondeo, disparitatem ibidem à me
insinuatam fuisse, nam Votum cum obliget
ex virtute Religionis, circa Deum, qui non est
tam rigidus exactor, ut homo, quique benignè
judicatur suum jus remittere in concur-
tentia juris justitiae, quod est homini servan-
dum, non adeò riget, ut promissio facta ho-
mini, qui non facilè suum jus remittere pre-
sumitur, quare hæc semper urget fortius.
Alias Responsiones lege apud Aversam cita-
tum.

14. Objecies iterum cum Castropala loco cit. contra hanc eandem sententiam San-
chez. Si equum Petro liberaliter promissum
vendas Joanni, pretio accepto, & consumpto,
equum Joanni tradere obligaris, Argum. l.
Quoties c. de re vindic. Ubi res solum vendita
uni, sed alteri, & vendita, & tradita, huic de-
betur. At per priora sponsalia te in Matri-
monium promissi, per secunda vero te quasi
vendidisti recepto pretio copulae; qui im-
mò, & tradidisti te, seu corpus tuum, si non,
quoad dominium, saltē quo ad usum. Ergo

hæc secunda sponsalia exequi debes, non pri-
ora.

15. Respondeo, falsum est; priora sponsa-
lia comparari posse promissione liberali de-
dando v. gr. equo; quamvis enim ea habue-
rint initium a libera voluntate; tamen cum
sunt onerosa, sanc obligantia sunt, & mercéliber-
eralia non sunt, posita re promissione alterius.
Falsum item nihil pretii recepisse sponsum
in prioribus sponsalibus, ut videtur suppo-
nere Castropalaus; recepit enim re promissio-
ne, quasi pretium lux promissione. Falsum
denique, se sponsum quasi vendidisse, recepta
copula, quasi recepto pretio; non enim potuit
sciptum, quasi vendere huic, si ante, le,
quasi vendiderat, seu, ut ita loquar, si incep-
rat vendere alteri. Neque faretur prætenere huic
venditioni, sponsum tradidisse usum sui cor-
poris; cū enim id fuerit contra jus prioris
sponsa, nihil absolute suum tradidit; at verē
tuum equum tu Joanni tradidisti in exemplo
adducto. Tradidit igitur illius ilius corporis
nullam legitimam possessionem peperit, x-
quæ, ac non consurgit possessio legitima;
quando quis rem furto oblatam, etiam acce-
pto pretio, alteri vendit, & tradit.

16. Ex dictis posterior, hoc est, Sanchez
sententia est ab solutè præferenda. Verum, si
posterior sponsa copulam passa patetur
grave damnum, prior verò nullum, vel satis
leve, rediret doctrina modo data num. 11.

TERTIA DIFFICULTAS.

An aliquando valeant secunda sponsalia?

17. Franciscus sponsalia legitimè init
cum Antonia, deinde alia nova init cum
Berta, sanc cum peccato. Sed quid deinde
consecutum est? obiit Antonia, seu Religio-
nem professa est, seu libere, & volens recessit a
sponsalibus; & Franciscus interrogavit Theolo-
gos, an obligaretur ex vi prædictorum
sponsalium posteriorum, quamvis cum pec-
cato initiorum, Bertam ducere?

18. Responderet Rebellius, e Francicūm
obligari Bertam ducere, quia nova illa sponsa-
lia, licet non valuerint eo modo, quo facta
sunt, valuerunt tamen eo modo, quo valere
potuerunt, iuxta illud juris vulgarium: Adde,
qui non valet eo modo, quo fit, valet eo modo,
quo potest, ut supra f d iximus. Acjam mortua
priore

priore Sponsa, potest valere, & effectum suum consequi posterior facta promissio; ergo debebit.

<sup>a Castrop.
di.1.de
Span.2.22
num.4.e.
Suar.
aliquae.</sup>

19. Verum respondent alii cum Castropala, non obligari, etiam si juramentum adhibitum fuerit, quia illa nova sponsalia nullo modo valuerunt. Quare non possunt deinde fieri valida solum ob mortem, vel mutationem prioris Sponsæ, juxta illud non minus vulgatum juris. *Quod ab initio fuit invalidum, tradatu temporis non convalescit.*

20. Ad ius allatum à Rebello responder hæc Castropalai sententia, illud esse verum, quando actus, dum sit, partim potest valere, partim non ita: nam tuac valebit secundum id, quod valere potest. At in casu nostro nullo modo, ne in parte quidem valida sunt illa sponsalia absolute facta.

21. Posterior sententia ex dictis, cum in illa convenientia, Sanchez, & Pontius, alias oppositi, magnum signum habet, quod vera sit, & à nobis omnino excipienda.

22. Adverte tamen illud (absolutè) quod modo dixi, nam, si nova sponsalia addita conditione, sic Franciscus iniisset: *Ego promitto tibi Berta conjugium, si foris Catharina mea sponsa morietur, seu remittat promissionem illi à me factam, seu Promitto tibi Berta conjugium pro tempore, quo legitimè ero solitus à sponsalibus à me cum alia factis.* Si, inquam, sic sponsalia hæc nova iniisset, valida fuisset promissio, & tunc, mortua, vel animo mutata Catharina, obligaretur Franciscus ad ducendam Bertam, quia, si tunc ejusmodi intentionem habuit Franciscus, validè contraxit pro tempore illo futuro.

23. Quid, si esset, omnibus expensis, dubium, an Franciscus habuerit intentionem hanc?

Respondeo. Aversa loco citato ait, Franciscum debere præsumi, illam habuisse, atque adeò obligari ad ducendam Bertam; si enim præsumeretur non habuisse, præsumeretur delictum injunctiæ contra priorem Sponsam commissum: at in iure delictum nunquam præsumitur, nisi certò constet.

24. Verum, esto, nolim, nec possim præsumere Francisci delictum, & esto, sic debeat in judicio pronuntiare Judex, qui animum internum non videt, adhuc tamen

Tamburinus de Sacramentis.

dubium remanet, an re vera Franciscus se obligaverit Berta, necnè, & sic dubitarur de ipsa substantia obligationis, seu promissionis obligantis. Quare recurrit quæstio, an profoto conscientiæ debeat prævalere certa libertas Francisci contra dubiam promissionem? Sed id in simili dictum à nobis est paulò b ante.

<sup>b Sup.c.1.
§.4. n.10.</sup>

QUARTA DIFFICULTAS.

*Sponsalia inter impeditos sub conditione,
si Papa dispensaverit, An præva-
leant posterioribus inita inter
non impeditos?*

25. Cæsar sciens Lucretiam sibi esse consanguineam, eam, nullo designato tempore, delponsavit sub conditione, *si Summus Pontifex dispensaverit.* Interim, autequam dispensatio expedita fuerit, nova sponsalia cum Berta nullo affecta impedimento contraxit. Obtenta jam dispensatione, poterint Cæsar Bertam potius (ut optat) ducere, quam Lucretiam?

26. Respondeo, mihi certum esse cum Diana, e posse, supponendo non adfuile novum consensum in Cæsare post dispensationem impetratam. Ratio est, quia illa priora ref. 70. sponsalia nulla prorsus fuerit, atque adeò posteriora fuerunt valida, & hujus ulterior ratio est, quia jus omnino prohibet sponsalia inter ejusmodi impeditos; sed ante impletam conditionem suarum impediti, ergo, &c. Adde, in re, quæ per leges eximitur à commercio humano, & ex facto, quod à jure improbatum, nullam oriri d posse obligationem. Ergo ex d L. Inter promissione facta Matrimonii, quod impro- <sup>c Dian. p.
11. tr. 2.</sup> bipulante batur inter consanguineos, non potest oriri. *S. Sacrum obligatio pro tempore ante obtentam dis- ff. de Verb. pensationem, de quo loquimur, ergo illa signif. promissio Cæsaris, & Lucretiae nulla fuit, L. cū lex & consequenter valida illa ejusdem Cæsaris, ff. de Fide- & Berta.* ^{juss.}

27. Quid si posteriora sponsalia cum Berta contracta fuissent post dispensationem jam expeditam?

Respondeo, esse distinguendum: *juxta superius dicta;* Si enim sultineas, statim, ob- <sup>e Supra c.
3. §. 2. à</sup> tenta dispensatione sine novo consensu, vali- da esse sponsalia illa facta sub spe, seu condi- ^{mu. 10.} tione

D dd tione

tione Dispensationis, Sponsalia Cæsaris, & Lucretiae erunt, (habita dispensatione) statim valida, & observanda. Si vero sustineas, obtenta dispensatione, non statim convalescere Sponsalia, sed requiri novum consensum, seu ratificationem, quam in casu nostro supponimus, nequaquam adfuisse, remanent sponsalia priora cum Lucretia invalida, unde valida erunt posteriora cum Berta, atque haec cūtodienda. Nos vero, quia utramque sententiam probabilem judicavimus loco citato, & iterum judicabimus infra, a ideo breviter dicimus, si sponsalia cum Berta fuerint, ante imperatam pro Lucretia dispensationem, contracta, Bertam fore uxorem Cæsaris, qui est casus allatus numero 25. Si vero fuerint inita post obtentam dictam dispensationem, qui est casus allatus hoc numero 27. dicimus esse probabile, quod Berta à conjugio Cæsaris sit repellenda, & quod Lucretia sit ad ejusdem conjugium advocanda, sed est item probabile contrarium, ut pater ex dictis: Advertendo semper, debere resarciri damna, si, quæ facta sunt à Cæsare Sponsæ relictæ, & praescindendo à copula, de qua jam modo dictum est.

a Inf. Tr. 4
de consen-
sione 7. §. 3.

§. VI.

SEXTA CAUSA.

Alterius, vel utrinque Fornicatio.

b. Cap. 1. SI Sponsa, vel Sponsus (in hoc enim ut & in obligationibus Matrimonii, sunt patres) fornicetur cum alio, statim innocens, etiam si Sponsalia juraverit, potest ab ipsis recedere; ut deciditur Cap. b Quemadmodum, & patet; Quæ enim est major fidei fractio, ob quam omnes concedimus, posse à Sponsalibus recedere, si haec non est? Dixi (innocens:) Nam, qui delictum commisit, deberet ex parte sua obligationem adimplere, si alter velit, ne scilicet ex sua iniustitate lucrum reportet.

c L. 7. in 2. Quid, si Sponsa verè per vim pateretur **Dcc. e. 6. §.** fornicationem, quem esse casum rarissimum **2. nro. 5.** dixi alibi? e

Sanch. lib. Respondeo, posse adhuc Sponsum eam deficerre, non quidem ob fractam fidem, quam in hoc casu non adfuisse, supponimus, sed quia Sponsa, etiam per vim violata, vilis no-

tabiliter efficitur, & probro vertitur viro, feminam sic violatam ducere, idque cum periculo fortè alienam problem alendi.

3. Dictum est (Sponsa) nam ex communione sententia Sanchez, d' Ponti, & aliorum, non id concedimus, si Sponsus ex violentia cogeretur aliquam cognoscere (si tamen virum posse invitum ad hoc cogi, possibile sit, quod mihi, & Tolero e creditu est difficile) e Toleto, nam tunc, nec Sponsus fidem frangeret, cum ageret coactus, nec probosum esset mulieri eum ducere, cum virum aliquam cognovisse, dedecus secundum hominum existimationem non sit. Non ita, si idem Sponsus cogeretur sodomitice pati, nam tunc, quia dedecus esset mulieri, ejusmodi virum pro suo habere, ideo judicat Castropalao, sibi hanc solam rationem, posse Sponsam illum talia pauci ab se repellere; id, quod ego limitarem, quando res non est occulta, ut etiam in similibus (quando caput ducitur solum à ratione dederis) dicendum est.

4. Quod dictum est de fornicatione, extenditur Primò ad oscula, tactusque impudicos; per haec enim, maximè, si sint frequentia, etiam fides frangitur, cum Sponsi promiserint Matrimonium, & omnia, quæ ad illud conuenientur.

5. Extenditur Secundò, ad fornicationem spiritualē, id est, ad haeresim. Alter enim potest recedere, si novit alterum in haeresim incidisse: quod dictum limitat Castropalau, g Capit. quando periculosest Sponsa innocentia, h Sanch. habitare cum haeretico, & quando sumus in loco, ubi delictum haeresis reddit hominem infamem, ut in Hispania, alioisque Catholicis Regnis. Evidem hanc limitationem, nec a pud Sanchez, h nec passim alios lego, & profectò, etiam in Regionibus Haereticorum non condemnarem, sed commendarem potius Sponsam, quæ nollet progredi ad Matrimonium ejus Sponsi, qui haeresim post Sponsalia amplectitur; nimis enim grave est cogi Catholicam, ad nubendum homini diversæ, & quidem fallax Religionis, quem tamen ipsa Catholicum in sponsalibus elegerat.

6. Inquires, Fornicantibus utriusque, id est, Sponsa cum alio viro, Sponsa autem cum muliere alia, possumus utrique ad libitum à Sponsalibus resilire?

Respondeo. Communis opinio cum Sanchez, i & cum Pontio, Coninck, Layman, d 55. nro. 3. Gut-

§. VII.

SEPTIMA CAUSA.

Impedimentum supervenientis.

1. Impedimenta non dirimentia Matrimonium, quantum facit ad praesens institutum, hodie sunt (ut supradixi) Votum Religionis, Votum Sacerdotii, Votum Castitatis, Votum Celibatus; De his ergo non dirimentibus, cum iam paulò hanc dixerimus, qua ratione se habeant in sponsalibus, superest hic solum agere de impedimentis dirimentibus, quomodo scilicet, & quatenus aliquid impedimentum dirimens supervenientis sponsalibus, illa dissolvat, id quod figura-
tione sequentis casus dilucidius explicabitur.

2. Antonius sponsalia promisit Mariam, verum non multo post cognovit Agatham Mariam Sororem, unde (ut scimus omnes) affinitatem ex copula carnali fornicaria dictus Antonius contraxit cum eadem sua Sponsa Maria, quae affinitas, cum sit impedimentum dirimens, in causa est, ut non possit procedi ad Matrimonium de praesenti, nisi prius obtineatur à Summo Pontifice dispensatio.

3. Porro circa hunc casum, & similes, quando culpa alterius ex Sponsis supervenit quomodounque aliud impedimentum dirimens, tria resolenda se offerunt, quae jam, tribus assertionibus, refollo.

4. Astero Primo, Mariam esse liberam à sponsalibus, posse rejicere Antonium, etiam si le offerat ad obtainendam dispensationem, immo etiam si dispensationem obtentam ex hibeat. Ratio (præter fornicationem, quæ in V. Ita auctio-
nem peculari casu intervenit, quam illa cau-
tem. sufficiat, ut innocens resiliat à Spon-
salibus, nuper diximus) est, quia aponens im-
pedimentum dirimens, fecit, quantum est ex C. a. p. d.
ie, Matrimonium jure impossibile, ergo suffi-
cienter dedit causam alteri, resiliendi, & vo-
lendi, se conformare Juri Matrimonium pro-
hibentem.

5. Astero Secundo, Antonium non esse k k videll. liberum à Sponsalibus, Unde, volente, & præter Maria, obligari ad procurandam dilpen- Aver.
Ddd. 2 fatio-

^a Etat. ^b Gutierrez apud Castropalaum, a quibus ad-
judicat Ca-
frop. l.c.
^c Dianam, b & quidem satis probabiliter,
distinguit; concedit enim Sponsum posse,
non verò Spousam, quia quod Spousa violata
nō. 9.
^d Dianam, ab aliquo fuerint, maximum est dedecus, nō
autem, quod Sponsus aliquam violaverit, ut
modo diximus numero 3. Quare ad invicem
compensari injuria nequaquam possunt. Sed
^e C. a. p.
C. 10. probabilius, ne dicam verius, ad quod etiam
^f C. a. p.
L. 10. d' Aver. de propender Aversa, d' putat posse utrosque æ-
matr. sec. 8 quæ resilire; Sponsum, propter rationem jam
dictam, Spousam verò, quia, etiam si ipsa for-
niciata fuerit, non propterea tollitur, quod vir
per suam fornicationem fidem fregerit Spon-
sū; Sicut propter similem rationem, quamvis
dedecus non sit uxori, si ejus vir aliam
cognoscat, tamen ipsa, solum, quia sic datam
fidem vir frangit, divertere potest, ut ex certa,
& communī doctrina habet ipse Sanchez, e
& nos infra suo loco dicemus. Non ergo ex
capite decoris, quod exclusimus dicto nu-
mero 3, sed ex capite fractionis fidei, quæ hic
adest:

7. Instas. Quando, tum uxor, tum vir adulteratur nemo potest divertere, quia, ut ha-
bet Textus, spuria delicta mutua compensatione
abolentur. Ergo, neque Sponsi, quamvis
unique fornicantes, poterunt à sponsalibus
divertere?

8. Respondeo. Huic paritati debent etiam Auctores communis sententia respondere, nam probat, ne à Sponso quidem fornicante posse dimitti Spousam similiter delinquen-
tem; compensarentur enim delicta. Disparitas
igitur est, quia cum Matrimonium sit ex se
indissolubile, quodlibet caput impediendi
ejus separationem, sufficere debuit, quale
nunc est compensatio adulteriorum; At pro
sponsalibus, quæ ob quamlibet mutationem
dissolvi possunt, non cogimur similem com-
pensationem injuriarum inducere, sed conce-
dere debemus utriusque Sponso, ut fidem sibi
fractam vindicare possit per separationem,
quæ facile, etiam ob alias rationabiles causas
concedi solet Sponsis. Ita responder Sanchez,

Layman, Guttier. cit. quamvis nobis
contrarii, ita igitur, &
nos.

sationem, & ad Matrimonium de praesenti celebrandum. Ratio est, quia, ut superius saepè diximus, aequum non est, ut liberetur à data fide is, qui delictum commisit: Nam, sic, ex iniuitate lucrum reportaret. Aversa a aucto-
ritate, dictum Antonium præscindendo ab alio damno Mariæ posse, velle se conformari iuri prohibenti; sed ei non acquiesco, propter rationem dictam, & quia de jure naturæ est, ut, qui causa est impedimenti, circa illud, quod ipse promisit, tollere ipsum debeat, quo ablatio, jam non erit difformis iuri prohibenti.

6. Astero Tertiō, dispensationem prædi-
cam esse procurandam expensis Antonii, &
nullo modo Mariæ: patet, quia solum ipse, &
quidem injuste, fuit causa, ob quam necessari-
o illa dispensatio procuranda esset. Ita Do-
ctores citati.

7. Sed ecce celebris difficultas. Si magnis
expensis hæc dispensatio sit impetranda, ad-
hucne obligabitur ad illam procurandam Antonius nocens?

Respondeo. Non obligari, putat Fillucc.
Sanchez, Coninck, quos citat, sequiturque Gaspar b Hurtadus. Ratio est, inquit, quia obligatio orta ex sponsalibus solum urget Sponsum, ad ponenda media ordinaria, &
non valde difficultia, quibus impleti posit
Matrimonium, non verò extraordinaria, &
difficultia. Exciplunt, & meritò, nisi sponsa fuerit spe Matrimonii violata, unde damnum patreterit, vel infamiam, si non sequeretur Matrimonium; nam tunc, sine dubio, nullis sumptibus parcere debet, pro dispensatione impetranda, Sponsus.

8. Obligari Antonium semper, etiam magnis sumptibus, contendit cum Petro Le-
delma, & Ochagavia Castropalaus, & non quidem ex vi sponsalium, ex quibus recte di-
xerunt prædicti Doctores, non obligari Spon-
sum, nisi ad media ordinaria/nam propterea Sponsus ex sola lege sponsalium teneretur dumtaxat procurare dispensationem medio-
cribus sumptibus, exemplo ducto ab eo, qui post Votum Castitatis Matrimonium con-
trahit; non enim obligatur ante consumma-
tionem Matrimonii ingredi Religionem, in
qua poshit servare castitatem; quia hoc est re-
medium extraordinarium, & nimis durum
sufficiunt alia de quibus alibi) non inquam,
ex vi sponsalium, sed ex vi, seu ratione damni-

ficationis, cuius, contra Sponsa Jus, causa fuit
per suum delictum Antonius.

9. Hanc decisionem Castropala. Ego ve-
risimilam judico; ita ut contrariam ne proba-
bilem quidem vocare velim, quia non video
cur, qui causa est damni contra justitiam,
non sit obligatus illud quantum potest, re-
farcire. Inquiero enīma te, si me injuste im-
pedires à consequitione Beneficii, ad quod ego
jus habeo per electionem mihi legitimè
factam, nonne deberes, quacunque im-
pensa, illud impedimentum tollere, si pes-
les?

10. Illud rāmen hujus decisionis rigorem aliquantulum mitigabit, quod notat Gaspar
e Hurtad. his verbis: *Is, qui fuit causa impedi- c G. Han-
menti, tenetur ad procurandam dispensationem, loca-
quando dans causam impeditus advertebat, im-
pedimentum contrahi, quia tunc libere dedit
causam damno exorto ex impedimento: damnifi-
cationi autem libera, & humana satisfaciendum
est; At quando tunc non advertebat impedimen-
tum contrahi, non tenetur; quia tunc libere non
damnificavit, damnificationi autem, quando non
libere fit, non est necessariò satisfaciendum. Hec
ille: unde cum sacerdoti non advertatur, si-
quentissima erit excusatio.*

11. Eundem rigorem mitigabit, etiam illud. Nam si forte tot, tantæque deberent
esse expensæ, ut si ea fierent, caderet nota-
biliter à suo statu Antonius, excularetur ab illis. Rufus, si comparatione damni, quod patitur Maria, nimis exorbitans deberet esse
damnum expensarum, quod deberet pati
Antonius, posset differri ad melius tempus
procuratio dispensationis, vel conveniri
cum Maria, ut remittat, quæ certe non de-
bet esse difficultis, quia Justitia non adver-
satur Caritati, & rectæ rationis, haec autem dic-
tant, non debere dominum velle rem suam
cum tanto rigore, sibi restituiri, ut damnum
aliud intolerabile debitum inferatur. Id,

quod ego in simili notavi f Lib. 1.
libro 8. in De- Dicat. 1.
cal. f 4. 1. 1. 1.
7. 7. 7. 7.

Aversa
l.c.

b G. Hurt.
di. 2. de
matr. diff.
12.

Castrop.
l.c. n. 4.

d Castrop.
l.c. n. 4.

§. VIII.

OCTAVA CAUSA.

Superveniens mutatio notabilis in Sponsis.

1. EX Doctrina illa universalis, quod pro-
moto intelligitur semper fieri, rebus in
codem statu permanentibus; sit, ut, si contra-
tis Sponsalibus mutatio notabilis superve-
niat in altero ex Sponsis, ipsa, etiam jurata,
non obligent. Ea autem consuevit accidere
in bonis, vel corporis, vel animæ, vel fortuna-
rum, consuevit, inquam, nam cæterum hæc
Regula generalis datur à Doctribus apud
2 Coniunct. Conin. a Ut quories, initis jam sponsalibus,
d. 2. de superaccidat alia quæcumque causa, quæ co-
fons. dif- rum exequutionem reddit notabiliter diffici-
jol. dn. 8. liorem, quæque, si initio fuisset, cordatum
hominem similis conditionis prudenter ab il-
lis avertifuerit, tories cæstis obligatio respectu
illius, cui difficilis redditum est Matrimo-
nium. Atque hanc regulam admittit debere in
b Aver.
qu. 8. de sponsalibus, recte nota Aversa, b quamvis
non admittatur in cæteris contractibus, præ-
fons. se- fserit onerosis; Nam Matrimonium, & con-
14. v. Sex- sequenter eus promissio, requirit maiorem
libertatem, cum sit contractus ex se perpe-
tuus, & indissolubilis.

2. Porro hanc regulam aliquantulum illu-
stremus, ea tria bonorum genera sigillati
percurrentes.

Quoad bona Corporis.

3. Si quis ex Sponsis incidat in morbum in-
curabilem, vel contagiosum, putra, paralyticum,
lepram, morbum Gallicum, si amittat oculo-
los, aures, nares, si fiat claudus, mancus, &c.
Justè alter recedere à sponsalibus potest. Hæc
enim, sicuti retardarent à sponsalibus contra-
hendis, sic excusat à contractis, quamvis ju-
ratis; quia nimis grave est, hæc perpetuo
velle in socio pati; poterit ergo is recedere ab
hoc contractu sponsalium ex se dissolubili,
quod certè non posset, si Matrimonium jam
contractum fuisset de presenti, quod ex se in-
dissolubile est.

4. Tria hic selige, non valde communia.
Primum. Morbi Gallici vehemens suscipio-
causam dat dictæ dissolutionis ipsi Sponso

sano, Ex Pontio. c Adderem ego, idem esse de c Ex Pottio
suspicione ejusq[ue] infirmitatis gravis lib. 12. c.
incurabilis, parenim est ratio. 17. nu. 4.

5. Secundum. Oris gravviolentia, cui ars Me-
dici subvenire nequit, adnumera inter has in-
firmitates valentes modo dicto dissolvere
sponsalia, ex parte alterius benevolentis, ita
Sanch. d approbatque ibidem Pontius, & me- d Sanc. I. 1.
rito, quia illam in tam arcta conjunctione d. 57. n. 2.
tolerare, nimis esset onerosum.

6. Tertium. Quid, si Sponsa tempore spon-
saliū puerissima, deinde notabiliter de-
formis evadat?

Respondeo, etiam propter hanc mutatio-
nem posse sponsalum resilire, docet Castrop.
e & Gasp. f Hurt. Ratio est, quia in materia e Castrop.
Matrimonii admodum estimatur apud ho- l. 1. de spōs.
mines pulchritudo: verum nota illud (nota- pu. 27.
biliter deformis.) f G. Hurt.
d. 2. de
matr. diff.
13.

Quoad bona Animi.

7. Si quis ex Sponsis gravi infamia macu-
letur; si Sponsus fortator, aleator, ebriosus
evadat; si asper moribus, vel admodum Sæ-
vus, potest alter recedere, etiam post jurata
Sponsalia. Rursus, si graves inimicitiae orta-
fuerint inter Sponsorum parentes, dissolvi
possunt sponsalia ex parte utriusque. Quod, si
inter Sponsos ipatos gravis inimicitia fuerit
exorta, possunt quidem utrique recedere, sed,
qui fuit causa inimicitiae obligatur prius om-
nia moralia, atque ordinaria remedia adhibe-
re, ad pacem inducendam. Ratio prædicto-
rum eadem est, ac præcedens. Adde, & timo-
rem rationabilem, ne malum exitum Nuptiæ
fortiantur. Hinc sequitur, ut si Tirius v. g. de-
sponsaverit Bertam, nescientibus utriusque
parentibus, immo, & scientibus, unde tamen
factum sit, ut ex utraque parte paretes obsti-
nate contradicant, timeaturque gravis dis-
cordia inter illos, vel inter Sponsos eisdem;
sequitur, inquam, ut alter, etiam altero in vi-
to, se ad aliud Matrimonium convertere li-
citè polsit. Ratio est, quia ex tanta opposi-
tione facile est, oriri inimicitias, incommo-
da gravia, & inter ipsos Sponsos non leves
rixas, & discordias. Ne tamen excidat à te
monitio, quam facit Sanchez g, ut scilicet g Sanc. I. 1.
caute in hoc procedas; nani sepe jactantur d. 14. n. 3.
minæ, opponuntur pericula, amplificantur
discordiarum timores, quæ tamen experien-

Ddd 3 tia vi

tia vidit, vana esse, & statim, inito Matrimo-
nio, deferbuisse.

Quoad bona Fortunarum.

8. Si dorem promissam negas, vel negat il-
le, qui promisit, te ab altero deseriri posse, luce
clarior est, est enim datis promissio conditio,
sub qua sunt sponsalia; ergo ea deficiente, et
jam sine culpa promittentis, cessat promissio,
quamvis jurata.

9. Quid, si nulla promissa fuerit dos à
Sponsa divite, quæ deinde post sponsalia in
paupertatem notabilem incurrat?

Respondeo. Quidquid dicant plures apud
a Sanch. Sanch. a certum mihi est cum codem Sanc. &
dip. 59. n. cum Castropalao b, & Aversa c alios citanti-
bus, posse Sponsum licet recedere. Ratio est,
b Castrop. quia, tametsi non fuerit explicitè promissa
d. i. de dos, implicitè tamen fuit. Omnes enim sup-
ffons. pu. ponunt, fœminam transire in domum viii
28. n. 3. cum omnibus suis bonis. Addit. hanc esse mu-
c Aver. tationem admodum notabilem, quæ quem-
gu. 8. de cunque vel cordatissimum hominem, a con-
sp. sec. 14 trahendis sponsalitiis, atque adeò à Matri-
V. Quar- monia, prudenter, averteret.
to.

10. Tria communi huic doctrinæ addi vo-
lo. Primum; si timeatur rationabiliter, alterū
ex Sponsis force exhaeredandum, alter resiliet
d Pont. loc. licet, ut notat Pont. d. quia securus, se is immi-
ci. c. 17. n. teret in periculum sustinendæ paupertatis,
atque id ego meritò, propter paritatem ratio-
nis, extendo ad similem rationabilem metum
de furura paupertate fortè alteri ex aliis qui-
buscunque causis provenienda.

11. Secundum. Si rationabiliter timatur,
vel superveniat jam paupertas utriusque, uterq;
licet recedit à sponsalibus, quia tanto diffi-
cilius sustineri poterunt onera Matrimonii;
undè hic dari non potest compensatio pau-
pertatis unius cù paupertate alterius. Ita Bon-
nacina, sed Rebellius, & Pontius, neutri licet
c Aver. lo. putant: Aversa e autem prædictos citans, di-
ci. V. Quar flinguit, atque si propter paupertatem nolit
so circa si- quis subire onus Matrimonii, licet recedere,
nem. sed si velit contrahere Matrimonium cum æ-
què paupere, illicite recedere à priore. Profes-
tò commoda restrictio, sed illam non pos-
sum admirere, ut necellariam, quia superven-
iens paupertas videtur dare jus recedendi
absolutè, &c.

12. Tertium. Quid si alter ex Sponsis ex-

inopinato valde locuples fiat, poteritne justè
ab altero recedere, & Matrimonio meliori se
addicere?

13. Responderet Sanchez, quem sequitur
Castropal. f. citans Coninck, & Guttieres, f. Castr. m.
quibus adde Aversam, g. non posse; Probat c. nu. 3.
Prindò, à posteriori, quia sic, quoties dote g. Aver.
notabiliter majore Matrimonium inveniret lo. a.
alter ex Sponsis, alterum deserere posset,
tunc enim jam locuples censetur esse factus.
Secundò, à priore, quia, si Sponsa tua dete-
rior non est facta, iniquum est suo jure illam
privare, solum ob bonæ fortunæ mutatio-
nem in te factam.

14. Pædiatam sententiam sic impugnat
Gaspar h. Hurtadus. Hanc Sanchez, & Coninck h. G. Hen.
sententiam difficultem existimamus, quia dicta h. 2. de
mutatio est ita notabilis, ut ex se efficiat impletio- matr. d.
nem notabiliter gravem, Sponsa factò ditione, & 14. nu. 3.
à principio existens, etiam prudentem à sponsali-
bus traheret. Hæc Hurtadus, cuius argumen-
to Castropalus, i. qui pædiatam Sanchez i. Cestig.
sententiam amplectitur, respondere conatus, lo. c.
dicens: effici quidem impletionem sponsa-
lium notabiliter gravorem, duriore inque,
sed non per se, at solum per accidens, eo, quod
Sponius impeditur ab aliis ditionibus spon-
salibus, qua posse invenire, id, quod ait nihil
hil probat, propter argumentum modo a po-
steriore factum, quia scilicet, sic, quilibet
Sponsus posset semper Sponsam deserte,
quoties notabiliter ditius Matrimonium ei
offerretur.

15. Circa has sententias interponat judi-
cium me sapientior; quod si Leandrum h. le. k. Leand.
quite juvat, invenies apud ipsum, utramque tr. 9. de
sententiam esse probabilem.

matr. d. 2.

§. IX.

*Prædictæ causa existentes ante sponsalia.
sed postea cognite.*

1. **R**egula Universalis. Hæc pari modo
sponsalia, etiam jurata, infirmant, ac si
de nova advenirent. Ita Sanch. Pont. Bonac.
& alii innumeri apud Aversam. 1. Ratio est, 1. Aver.
quia pro eo, qui antea illas ignoraverat, vi- 8. de po-
dentur dictæ causæ tunc supervenire, quan- sec. 15. f.
do sciuntur.

2. Id autem intellige. Primò, de prædictis samem
causis, quæ sint qualitates, si enim fuissent de
substan-

Dicendum

substantia, seu de individuatione personæ; ut, si tu volens contrahere sponsalia cum Berita, cognoscas deinde illam non esse Bertam, sed Mariam, sponsalia non solum infirmari possunt, sed ab initio sunt invalida, scilicet invalidum estler Matrimonium.

3. Intellige Secundò, quando ignorantia ejusmodi causæ, seu defectus tibi dedit causam contrahendi; si enim expreſſe fuisse eo animo, ut etiam cum illo defectu contracturus fuisse sponsalia, nihil illis officier. *Castr. d.* ignorantia. Ita Castropol. *a* Quid si dubius *i. de pons.* nunc sis, an contracturus fuisse? *Répon-* *m. 9. n. 2* *Leand.* *b* etians Sanchez. Bonac. Navarr. *c. 1. d. matr.* si defectus de novo cognitus sit gravis, ut *9. 19.* *d. inveniatur, non esse Virgo, vel Dives ea,* quam talem putabas, posse præsumi, te non habuisse animum contrahendi, secus, si defectus sit levius, &c.

4. Intellige Tertiò, nisi post cognitionem, dicta sponsalia, quæ fuerant initio valida ratificaveris, qua ratificatio fieri potuit, vel expressis verbis, vel implicitè ipso facto, ut, si post dictam notitiam, sponsam, ut tuā, cogno- *Castr. l.* novisti. *e* Válida, dixi, si enim propter aliquam *f. n. 11. ci-* rationē fuerant initio invalida, ut, si fuisse- *tans Pons.* cum errore personæ, vel cum nullo consensu, *n. Laym.* non validantur per solam copulam, quia hæc *Sanc. a.* non est sufficiens signum veri consensus, po- *d. 6. 3.* loque, test enim fieri animo fornicatio, ut supra ad di-

g. Aver. Quid si Sponsus ad Sponsam cognoscen- *g. Hurr.* dam accederet (sancte cum peccato) animo non demat. ratificandi? Respondeo, Sanchez fuit, adhuc *ci. 16.* ipso facto ratificare, sed Hurtad. merito loco *l. cit. censet, in foro conscientiae non ratificare,* nec cedere Juri suo, & sic dissolvere posse sponsalia, nisi, alias, ratione damni allati, ad illa ratificanda teneretur.

5. Dicitum est autem (pro eo, qui antea igno- *g. Aver.* raverat) nam, si antea eas causas, seu defec- *g. max. ciā.* tus cognovisti, & tamen adhibuisti consen- sum, rata erunt sponsalia, Excipit Aversa, g. ni- *du. v. El-* si forte promissio valde fuerit imprudens, & indiscreta, qualis v. g. esset promissio juvenis *quidem.* nobilis, & divitis facta vilissimæ puellæ; tunc enim ex alio capite non teneretur quis, ser- *b. Aver.* re promissum: nempe ex eo, quod faceret rem *g. 9. de* illicitam, & indiscretam, ita Aversa. h Adverte, id dicit ex vi promissionis sponsalium, non ex vi damni illati; illud enim esse omnino re- *Huy. se.* senciendum, certum est.

6. Ex dicta regula num 1. allata sit, ut non solum, quando sponsam existimabas virginem, & post sponsalia recipivisti, esse defloratam, sed etiam, quando recipivisti esse viduam, quia certe regulariter violor existimatur ea, quæ virgo non est, ut, inquam, ut possis resiliere à sponsalibus. Non ita in sponsa respectu sponsi, qui forte inveniatur, non fuisse virginem id vile non est sponsæ, nisi tamen inveniatur, valde deditus alienis mulieribus fuisse, sine solidâ, & continuata emendatione, vel inveniatur, habere filios, nam tunc cum molestum id sit notabiliter sponsæ, poterit à sponsalibus recedere.

7. An ipso facto in hoc casu ignorantiae defectuum, quoad qualitates (nam, si adfuerit deceptio ex parte alterius, vel metus, diximus supra i) irrita sint sponsalia, an irritanda? Re- i C. 2. §. 1. sppondeo Castropol. & Hurtad. In merito di- *g. 2.* cunt, quando res est clara, esse irritanda per k Castr. l. voluntatem ejus, qui potest resilire, nec ne- *c. 10.* cessariam esse Judicis sententiam. *l. G. Hurt.*

8. Quid si res sit dubia? Respondeo, Tunc, l. c. diff. 16. vel etiam, quando recessio à sponsalibus af- *n. 54.* ferret scandalum, recurrendum est ad Judicem, monenum omnes, Legatur Castropol. m. m. Castr. p. qui alios citans, docet, qualis nam probatio *31. g. 32.* sufficiat in foro externo, ad ejusmodi rescisionem; cui additum est. *n. Hurtadum.* *n. G. Hurt.*

9. Donec autem is, qui ignoravit, non resiliat, manent valida sponsalia. Id, quod inde *19. g. Sæc.* constat; quia secus, cum in casibus, de quibus *diff. 7. 1.* loquimur, ignorantia adfuisse ipso initio, tunc etiam fuisse invalida, quod tamen non potest sustineri, nam ipso initio fuerunt legitima, cum fuerint rite promissa, & ignoranta, ut nunc supponimus non fuerit circa substantiam personæ, sed solum circa qualitates; unde ex illis sponsalibus ortum est impedimentum publicæ honestatis ex Sanchez. o. *o. Sanc.*

10. Denique; Si quæras Primò, an qui justè *l. matr. d.* à sponsalibus resiliat, quando scilicet resilire si- *ne 68.* ne ultra culpa, ut esset v. g. ad ingrediendum in Religionem, teneatur restituere ea, quæ forte alter expendit in parandis Nuptiis? Respondeo, esse probabile, obligari, sed esse probabilius, non obligari. Lege Castropol. p. Si quæras p. Castrop. Secundò, quando omnibus consideraris, du- *lo. cit. p. 33.* biuum est, fintne valida, an invalida sponsalia, quid sentiendum? Respondeo, me de hoc q. Sup. c. I. dixisse superius. *g. 4. n. 9.* *g. 10.*

§. X. An

§. X.

An laborans aliquo occulto defectu positis, eo tacito . ad Matrimonium procedere?

Et item, An tunc positis ad Sponsalium impletionem alterum compellere? Remisive.

Hæc denique ad complementum hujus Tractationis de sponsalibus el-

sent inquirenda, sed, quia de priore à me satis tractatum est lib. 7. a in Decal. ideo, a Lib. 7. in vel illa lege, quæ ibi breviter perstrix, vel Decal. 7. pluribus agitata perte eadem à Sanchez, §. 2. m. 1. b aliisque, à quibus etiam distincte habebis de §. 6. posteriore.

**

Finis Tractatus Tertii.

TRACTATVS QVARTVS DE CONSENSV PER VERBA DE PRÆSENTI: ID EST DE MATRIMONIO, UT EST CONTRACTUS.

CAP ULT. I.

De Natura Matrimonii.

§. I.

Quid propriè veniat nomine Matrimonii?

IN toto negotio Matrimonii, quatuor intercedunt, quæ ad rem nostram in præsentia faciunt. Primo, Contractus inter personas habiles, quo scilicet haec consentiunt, atque adeò se obligant ad mutuam corporum traditionem, in ordine ad sobolem generandam. Secundo, Ratio Sacramenti, quæ ex Divina institutione adest in prædicto consensu, hunc enim Christus Dominus elevavit ita, ut significaret, & conferret gratiam Fidelibus: quæ quidem ratio Sacramenti, brevi tempore durans, eo scilicet, quo ejusmodi consensus exhibetur, causa dictæ gratiæ eo modo est, quo pluribus expllicant Theologi; nam Matrimonium non esse

Sacramentum in facto esse, iudicio cum Castropal. a & cum aliis, probabilius. Tertio, a Cabyn Intervenit vinculum perpetuum, quod remanet post ejusmodi consensum, & Sacramentum. Quartù denique, Intervenient, seu consequuntur aliae obligationes ex dicto consensu, scilicet servandi fidem conjugi, cohabitandi cum eodem, filios educandi, &c. hæc quidem duo postrema scilicet, vinculum, seu indissolubilitas, & dictæ obligationes, quæ subsequuntur, sunt effectus prædicti consensus, & prædicti Sacramenti.

2. Porro proprio loquendo, tum contractus ipse, seu mutuus consensus vocatur Matrimonium, tum vinculum prædictum. Hinc, quando Tridentinum b dicit, Matrimonium b Trid. esse Sacramentum, intelligitur de dicto consensu, quando autem Eugenius IV. in c Decreto fidei dicit, consensum esse causam efficiendem Matrimonii, & pari modo, quando pp. B. Doctores dicunt, Matrimonium esse ex lege indissolubile, esse perpetuum, esse effectum mutui consensus, intelligitur de vinculo; non est